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ACERCA DE FLETES MÉXICO
Fletes México es una de las empresas mexicanas más importantes
en la industria del auto-transporte de carga dentro y fuera de
nuestras fronteras.
Manejamos servicios domésticos e internacionales apoyados en
importantes acuerdos y conexiones con transportistas en los
Estados Unidos y Canadá para la importación y exportación.
Esto, aunado al profesionalismo de nuestro personal y la
experiencia que brinda más de 30 años en la industria del
transporte de carga, nos permite garantizar el seguro y puntual
traslado de su mercancía.

QUE OFRECEMOS
▪ Soluciones Logísticas.
▪ Servicio de Atención a Clientes las 24 horas del día.
▪ Sistema Satelital de Rastreo (GPS) y comunicación en el 100% de

la flota.
▪ Nuestras unidades se renuevan cada dos años.
▪ Operadores profesionales y certificados.
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GESTIÓN DE LA 
RESPONSABILIDAD Y ÉTICA 

EMPRESARIAL



Fletes México y sus valores

Ética Empresarial
Se llama ética o filosofía moral a una 

de las ramas más antiguas de la 
filosofía, dedicada al estudio de la 
conducta humana, expresada en 

conceptos como:

✓ Correcto y lo incorrecto.

✓ Bueno y malo.

✓ Virtud, felicidad y el deber.

✓ Así como en los sistemas de 
valores que dichas categorías 
sostienen.
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MISIÓN

Ser líder en la industria 
mexicana del transporte, 
destacando por nuestro 

profesionalismo y 
confiabilidad, el desarrollo 

continuo de nuestro personal y 
de nuestros procesos.

VISIÓN

Ser una empresa líder en el mercado 
nacional de transporte de mercancías, 

tanto de importaciones como de 
exportaciones en las principales 

fronteras y puertos de entrada del 
país, a través de un equipo altamente 

profesional, innovador y humano, 
satisfaciendo las perspectivas más 
exigentes de nuestros clientes y las 
expectativas de rentabilidad a los 

accionistas.
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FLETES MEXICO Y SUS GRUPOS DE INTERES
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Cd. Juárez, Chihuahua, Tijuana, 

Hermosillo, Torreón.

Nuevo Laredo, Toluca.

Monterrey, Derramadero.

México, Querétaro.

R

1

R

2

R

3

R

4

COBERTURA



1,829

213

166

Colaboradores

Proveedores

Clientes
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HORAS DE CAPACITACIONES

En Fletes México creemos que la

capacitación continua de nuestros

colaboradores les permite planear,

mejorar y realizar de manera mas

eficaz sus actividades, en

colaboración con los demás

integrantes de la empresa por lo cual

este año se realizaron horas de

capacitaciones en nuestro

corporativo y 4 regiones.

1,112
•CORPORATIVO

8,442
•R1

894
•R2

5,616
•R3

3,192
•R4
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CÓDIGO DE CONDUCTA  POLITICA 
ANTICORRUPCION

FLETES MEXICO busca 

evitar incluso cualquier 

indicio de impropiedad 

respecto de las acciones 

de cualquiera de sus 

ejecutivos, directivos, 

asociados, empleados y 

representantes

por eso que en FLETES 

MÉXICO cuenta con un 

Reglamento Interno de 

Trabajo aplicable y 

sancionable en todos los 

niveles Operativos y 

Administrativos. 

REGLAMENTO INTERNO DE 
TRABAJO 

En FLETES MÉXICO estamos 

conscientes que siempre debemos 

ser modelos de buena conducta 

aplicando valores éticos y con un 

comportamiento altamente 

profesional para alcanzar los 

objetivos establecidos a través del 

cumplimiento de  los lineamientos 

establecidos en el Código de 

Conducta

426 colaboradores 655 colaboradores 

51
•CORPORATIVO

233
•R1

160
•R2

0
•R3

144
•R4

51
•CORPORATIVO

120
•R1

156
•R2

0
•R3

144
•R4

51
•CORPORATIVO

67
•R1

156
•R2

564
•R3

144
•R4

541 colaboradores 
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CTPAT-OEA MÉXICO

Fletes México se encuentra regulada 

con diversas normativas, tales como:

SCT

SAT

SEDENA

SEMARNAT

SEDUE

DOT

CTPAT

Contratos con Clientes

ETICA EMPRESARIAL 

Las certificaciones CTPAT y OEA 

México que sigue la empresa 

ayudan no ser participe de una 

forma negativa en los problemas 

sociales, ya que se evita el tráfico 

de drogas (contaminación de la 

carga), y el transportar personas 

ajenas a la empresa. 

544 colaboradores 1,123 colaboradores 

51
•CORPORATIVO

603
•R1

90
•R2

282
•R3

288
•R4

51
•CORPORATIVO

233
•R1

172
•R2

0
•R3

144
•R416
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PROVEEDORES

Fletes México auditó a 

Proveedores Críticos

(Virtuales y 

presenciales).

Encuestas de 
satisfacción

Fletes México envió        a         

Clientes 52 encuestas  de 

evaluación.

CLIENTES
Auditorías

•CORPORATIVO

•R1

2
•R2

2
•R3

2
•R4

18

6

NA



Cámara Nacional de 
Autotransporte de CargaConsejo Regional de Autotransporte 

de Carga AC

Asociación de Transportistas 
de Ciudad Juárez AC

PRÁCTICAS JUSTAS DE OPERACIÓN

FLETES MÉXICO pertenece a:
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ACREDITACIONES
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CERTIFICACIONES
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CALIDAD DE VIDA 
DE LA EMPRESA



Se generaron un total de

951 nuevos empleos.

✓ Hombres: 1414 colaboradores

✓ Mujeres: 277 colaboradores

✓ Sindicalizados: 1,194 Colaboradores

Para Fletes México es muy importante la comunidad 

así que ayudamos con la generación de empleos 

constantemente, en este año la empresa cuenta con 

1828 empleados en todo el país distribuidos su 

Corporativo y 4 regiones conformadas por 10 

localidades (Ciudad Juárez, Chihuahua, Torreón, 

Tijuana, Hermosillo, Monterrey, Derramadero Nuevo 

Laredo, Querétaro, Toluca y México).

50
•CORPORATIVO

411
•R1

203
•R2

282
•R3

5
•R4

•CORPORATIVO

•R1

•R2

•R3

•R4

NA
•CORPORATIVO

454
•R1

245
•R2

236
•R3

259
•R4

304

H M

23

33

509 55

253 30

99 85

249 74



VACANTES PUBLICADAS EN 
REDES SOCIALES

Para Fletes México es muy importante la

comunidad así que colaboramos con la

generación de empleos constantemente, en

este año la empresa realizo:

40
•CORPORATIVO

43
•R1

69
•R2

67
•R3

200
•R4

419 publicaciones de vacantes
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En Fletes México  se promueve la libre toma de decisiones y esquemas de autogestión responsable entre sus 

colaboradores, es por ello que se cuenta con buzones dentro de las instalaciones en los cuales pueden dejar su denuncia 

anónima o bien en el numero de su línea telefónica. 

CANALES DE DENUNCIA O SUGERENCIA

BUZONES FÍSICOS CORREO ELECTRÓNICO
tuopinionvale@fletes-mexico.com

LÍNEA TELEFÓNICA
01 800 822 6262
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EXAMENES ANTIDOPING

51
•CORPORATIVO

1065
•R1

467
•R2

2880
•R3

560
•R4

• Evitan problemas de adicciones

• Menores casos de indisciplina

• Bajan los riesgos de accidentes

• Cultura de no contaminación de 
cargas

• Disminución de ausentismo

• Se evitan problemas legales en la 
organización
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EVALUACIONES, COMPENSACIONES Y RECONOCIMIENTOS  

135
•CORPORATIVO

3180
•R1

770
•R2

2160
•R3

408
•R4

BONOS PUNTUALIDAD
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•CORPORATIVO

•R1

374
•R2

600
•R3

576
•R4

BONOS OPERADORES

387

NA



SALUD E HIGIENE

NA
•CORPORATIVO

0
•R1

200
•R2

210
•R3

211
•R4

42
•CORPORATIVO

52
•R1

46
•R2

48
•R3

52
•R4

200
•CORPORATIVO

426
•R1

337
•R2

0
•R3

520
•R4

Equipo de 
Protección Personal Sanitaciones Capacitación COVID
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200
•CORPORATIVO

2940
•R1

3806
•R2

100
•R3

1500
•R4

184
•CORPORATIVO

564
•R1

203
•R2

298
•R3

264
•R4

Kits contra COVID Seguros de vida

SALUD Y SEGURIDAD
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CELEBRACIÓN DE FESTIVIDADES

170
•CORPORATIVO

295
•R1

75
•R2

0
•R3

60
•R4

NA
•CORPORATIVO

200
•R1

150
•R2

100
•R3

8
•R4

54
•CORPORATIVO

20
•R1

20
•R2

20
•R3

15
•R4

Día de la madreDía del niño Día de Reyes
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CELEBRACIÓN DE FESTIVIDADES

56
•CORPORATIVO

180
•R1

0
•R2

100
•R3

0
•R4

NA
•CORPORATIVO

320
•R1

0
•R2

0
•R3

0
•R4

80
•CORPORATIVO

476
•R1

379
•R2

322
•R3

550
•R4

Día del padre Día del transportista Regalos navideños
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RECONOCIMIENTOS
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VINCULACIÓN CON 
LA COMUNIDAD
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85
•Cd. Juárez

18
•Chihuahua

25
•Nuevo Laredo

28
•Monterrey

2
•Laredo

3
• Hermosillo

11
• Torreón

24
• México

8
• Toluca

12
• Querétaro

PROVEEDORES LOCALES

Nota: Algunos de los proveedores  trabajan con nosotros para mas de 
una región, por lo que la suma total puede presentar una variación .



FUNDACION JOHN 
LANGDON DOWN, A.C.

LAZOS I.A.P.

Tiene por objetivo la 
construcción de una fuerza 
ciudadana que participe en 
los asuntos públicos, 
proponiendo y exigiendo una 
mejor calidad de vida.

APOYO A ASOCIACIONES

$ 340,800
Donados este año. 

Centro de Formación 
Humana AC

Ayuda a comunidades rurales 

Fundación que ayuda a la 
transformación de comunidades 
escolares, impulsando una educación 
integral basada en valores humanos 
para niños y jóvenes mexicanos de 
escasos recursos.

Fundación dedicada a ofrecer programas 
educativos, médicos y psicológicos a 
niños, adolescentes y adultos con 
síndrome de Down y sus familias de 
escasos recursos económicos.

PLAN ESTRATÉGICO DE 
JUÁREZ, A.C.
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APOYO A LA EDUCACIÓN

2
•CORPORATIVO

43
•R1

2
•R2

2
•R3

5
•R4

Colaboradores estudiantes

NA
•CORPORATIVO

37
•R1

87
•R2

14
•R3

20
•R4

Becas hijos de colaboradores
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APOYO A LA EDUCACIÓN
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UNIVERSIDADES

Fletes México tiene convenios con universidades para que los alumnos

realicen sus practicar profesionales en nuestra empresa, siendo el objetivo

el beneficio de ambas partes con el desarrollo de los estudiantes en el

campo laboral.

Con la participación de la empresa con las instituciones académicas se

busca además de tener canales de comunicación con el personal docente y

sus alumnos, brindar información a los estudiantes del tema de transporte

así como colaborar en las necesidades de la institución.
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APOYO SIN VÍNCULO PARTIDISTA
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ENTREGA DE JUGUETES SANTA BOMBERO
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CUIDADO Y 
PRESERVACIÓN DEL 
MEDIO AMBIENTE

La información ambiental se realiza en base a las declaraciones requeridas por entidades gubernamentales, siendo tomado el año 2021 para la

mayoría de los datos, los datos para 2022 están pendientes de reportarse en su totalidad debido a que todavía no termina el año...
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NO

GENERAR

MINIMIZAR

REUTILIZAR

RECICLAR O VALORIZAR CON 
PROVEEDOR AUTORIZADO

DISPOSICIÓN FINAL CON PROVEEDOR 
AUTORIZADO

Campañas de reutilización
de hojas de máquina.内容 Papel y Cartón.

Fierro.
Aluminio.
Llantas.
Desechos Orgánicos.
Basura común.
Baterías usadas.

Aceite usado.
Sólidos Peligrosos.
Biológico-Infecciosos.
Agua con hidrocarburos.

PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS

Concientización.
Capacitación.
Boletín Mensual.
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RESIDUOS NO PELIGROSOS

BASURA 

COMUN LLANTAS CARTON

45

Este año se reciclaron

4,490 Kgde carton.  

Se dispusieron 4,131 Llantas en el 

Relleno Sanitario municipal el cual 

tiene un convenio con GCC para 

utilizarlas llantas de desecho como 

combustibles alternos.

82,206 Kg de Basura común en 

el Relleno Sanitario municipal 

para para la obtención de Biogas

para la generación de energía 

eléctrica para contribuir al 

alumbrado publico

77,798 Kg de basura 3,872 Llantas

2021

2022

Nota: los totales del 2022 son solamente del periodo Enero-Octubre



RESIDUOS NO 
PELIGROSOS

FIERRO ALUMINIO BATERIA

46

Con la ayuda de nuestro 

proveedor, el área de Almacén 

y Compras se 

Reciclaron 1,165 Baterias

Se dispusieron 11,276 kgSe dispusieron 91,950 kg2021

2022 39,670 Kg 5,893 Kg 1,218 Baterias

RESIDUOS 
PELIGROSOS



Aceite 
usado

Solidos 
peligrosos

Biológico-
infecciosos

Agua con 
hidrocarburos

88,850 lts 7,932 Kg 20.24 Kg 12,200 lts

Todos nuestros Residuos Peligrosos son dispuestos
por proveedores Autorizados

47

Lodos

8,775 Kg

RESIDUOS PELIGROSOS GENERADOS

2021

2022
64,950 lts 5,380 Kg 1.1 Kg 3,600 lts 8,380 Kg



RESIDUOS PELIGROSOS 
TRANSPORTADOS

48

Con autorización para transportar residuos peligrosos y no 

peligrosos como baterías, acido, plomo, cartón, playo, nylon y 

poliéster FLETES MÉXICO fomenta el desarrollo sostenible y la 

economía circular con otras empresas y el gobierno.

En el año 2021 se transportaron 76211.173 toneladas métricas 

de dichos residuos. 



CAMPAÑAS DE AHORRO Y 
RECICLAJE
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CAMPAÑA PONTE LAS PILAS 
2021 - 2022

FLETES MÉXICO en sus 
Oficinas de Corporativo se 
adhirió al programa        
«PONTE LAS PILAS» de la 
Secretaría de Ecología de Cd. 
Juárez. 
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PROGRAMA 
TRANSPORTE LIMPIO 

Voluntariamente seguimos
participando con la
Secretaría de Medio
Ambiente y Recursos
Naturales SEMARNAT en este
programa.

51



CAMPAÑAS DE 
CONCIENTIZACIÓN

Por medio del Boletín

Mensual de FLETES

COMUNICA se comparte

información a nuestros

grupos de interés para

tener mayor conciencia en

temas ambientales de

relevancia para todos los

Grupos de Interés. Todos

los Boletines están

disponibles en la página

web.
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CAMPAÑAS DE CAPACITACIÓN

53

El departamento de Procesos y

Certificaciones impartió la

capacitación vía zoom de Temas

Ambientales enfocados en generación

y Transporte de Materiales Peligrosos

a: Personal de talleres (generación de

residuos peligrosos), personal que se

encarga del despacho de embarques

de pilas usadas, Personal encargado

de cafeterías – RRHH, Personal que

maneje residuos no peligrosos y

departamento de Compras.



RECONOCIMIENTOS

54

FLETES MÉXICO este año también

recibió el reconocimiento del

Programa TRANSPORTE LIMPIO

por parte de la Secretaría de Medio

Ambiente y Recursos Naturales

(SEMARNAT) por el tener equipo

eficiente, seguro, competitivo y

amigable con el medio ambiente.
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